
 

Comune di Santa Maria la Longa - Determinazione n. 171 del 28/05/2020 

COPIA 
 

 

COMUNE DI SANTA MARIA LA LONGA 
 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 171 DEL 28/05/2020 

Servizio Segretario 
 
 

OGGETTO:INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO 
ED INDETERMINATO DI N. 1 “ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE”, CAT. D.1, PRESSO L’AREA FINANZIARIA DEL COMUNE DI SANTA 
MARIA LA LONGA.  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che: 
- con deliberazione consiliare n.8 del 28.02.2020 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato e Bilancio di Previsione finanziario 
2020-2022; 
- con deliberazione giuntale n. 22 del 28.02.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 ex art. 169 D.Lgs 267/2000 - Parte contabile; 

Richiamata la nota con prot. n.2780 del 21.05.2020 inviata al Sindaco del Comune di Aquileia e alla 
Prefettura di Trieste, Albo segretari comunali e provinciali del F.V.G., con la quale il Sindaco del 
Comune di Santa Maria la Longa chiede al Sindaco del comune di Aquileia e al dott. Stabile il nulla 
osta all’incarico della reggenza a scavalco presso la segreteria di Santa Maria la Longa dal 20 
maggio 2020 al 23 luglio 2020; 

Preso atto che in data 25.05.2020 il comune di Aquileia ha inviato la nota con l’autorizzazione alla 
reggenza firmata dal Sindaco e con l’accettazione dell’incarico firmata dal dott. Stabile e che tale 
comunicazione è stata registrata al ns. prot. n. 2835 di pari data; 

Rilevato che l’Ente è in attesa di ricevere il decreto da parte della Prefettura di Trieste; 

Premesso che: 
- In data 11.08.2019 è andato in quiescenza il sig. Marangone Mauro, Istruttore Direttivo 

Contabile e Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Santa Maria la Longa; 
- Con delibera di Giunta n. 56 del 03.09.2019 è stata stipulata una convenzione con il Comune 

di Trivignano Udinese ai sensi dell’art. 7 del C.C.R.L. 26.11.2004 e dell’art. 28 c. 3 della 
L.R. 18/16, per l’utilizzo temporaneo ed a tempo parziale della dipendente dott.ssa Chersin 
Michela, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Trivignano Udinese, al fine 
di consentire lo svolgimento delle attività relative al servizio finanziario del comune di 
Santa Maria la Longa poi successivamente prorogata fino al 30.06.2020; 

- Con decreto n. 4421/AAl del 20.12.2019 sono stati ceduti spazi assunzionali non utilizzati 
dalla Regione per l’anno 2019, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 1873 del 
31.10.2019, per l’assunzione di n. 1 unità di categoria D a tempo indeterminato da 



 

Comune di Santa Maria la Longa - Determinazione n. 171 del 28/05/2020 

effettuarsi entro il 30.06.2020; 
- Con delibera di Consiglio n. 8 del 28.02.2020 è stato approvato il  Documento Unico di 

Programmazione semplificato e Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 che contiene il 
piano del fabbisogno del personale del comune di Santa Maria la Longa e prevede per 
l’annualità 2020, la copertura del posto di cat D a tempo indeterminato e pieno che si è reso 
vacante, tramite scorrimento di graduatorie valide del Comparto Unico od eventualmente, 
tramite procedura concorsuale; 

- Con decreto n. 1169/AAl del 26.03.2020, in considerazione dell’emergenza epidemiologica 
COVID-19, è stato disposto di prorogare il termine ultimo per l’utilizzo degli spazi 
assunzionali al 31.12.2020; 
 

Rilevato che sono state inviate delle richieste formali di scorrimento di graduatoria all’Uti Bassa 
Riviera, al comune di Mortegliano e all’Uti Collinare senza esito positivo; 

 
VISTO l’art. 22 della L.R. 18/2015 che dispone “Gli enti locali assicurano il contenimento della 
spesa di personale nei limiti del valore medio di uno specifico triennio. Ai fini dell'applicazione del 
presente articolo, costituiscono spese di personale, oltre a quelle iscritte all'intervento 1 del Titolo I 
della spesa corrente, anche quelle sostenute per i rapporti di collaborazione coordinata e 
continuativa, per la somministrazione di lavoro, per il personale di cui all'articolo 110 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)”; 
 
Dato Atto, che per ciascun anno del triennio 2020/2022 il valore della spesa di personale non supera 
il valore medio aggregato del triennio 2011/2013; 
 
Rilevato che con delibera n. 53 del 26.05.2020 è stata determinata la tassa di partecipazione ai 
concorsi indetti dal Comune di Santa Maria la Longa; 
 
Ritenuto per le motivazioni di cui sopra di procedere alla copertura del posto di cat. D, posizione 
economica 1, profilo Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile a tempo pieno  ed indeterminato 
da assegnare all’Area Finanziaria del Comune di Santa Maria la Longa; 
 
Considerato che al fine della specificità del posto da ricoprire e della complessità delle funzioni da 
svolgere si rende necessaria una preparazione universitaria di elevato livello, e tal fine si richiede 
per la copertura del posto dei titoli universitari relativi a lauree magistrali LM, lauree specialistiche 
LS e lauree del vecchio ordinamento in materie giuridiche ed economiche prevedendo per le lauree 
del vecchio ordinamento, in considerazione della specificità dei percorsi formativi, soltanto le 
equipollenze ex lege, determinate da atti normativi o regolamentari e sintetizzate nelle tabelle del 
MIUR; 
 
Dato atto per quanto sopra esposto che la pubblica amministrazione non effettuerà alcuna 
valutazione sostanziale di equipollenza dei titoli; 
 
Visto il D.lgs. 267 del 2000; 
Visto il D.lgs. 165 del 2001; 
Visto il DPR 487 del 1994; 
Visto il regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
Visto l’allegato bando di concorso per la copertura del posto in oggetto; 
 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 



 

Comune di Santa Maria la Longa - Determinazione n. 171 del 28/05/2020 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 come modificata dalla L. 190/2012 (Conflitto 
di interessi) e dell’art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con delibera di 
G.C. n. 164/2013, non risultano conflitti di interesse per il titolare di P.O. competente ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale di cui trattasi; 

Acquisito il parere positivo in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del servizio 
economico finanziario ai sensi dell'art. 151- 4° comma - del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
D E T E R M I N A  

Per le motivazioni in premessa esposte: 
 
1 di procedere alla copertura tramite procedura concorsuale per soli esami, del posto di Istruttore 

Direttivo Amministrativo Contabile cat D, posizione economica 1, a tempo pieno ed 
indeterminato, da assegnare all’area Finanziaria del comune di Santa Maria la Longa; 

2 di prevedere quale data di assunzione il 13 luglio 2020, salvo proroga dei termini, determinata da 
eventuale ritardo della procedura concorsuale o diverse determinazioni dell’amministrazione; 

3 di dare atto che l’assunzione sarà comunque subordinata al rispetto dei vincoli e delle norme 
vigenti in materia di assunzioni e di spesa del personale;  

2 di approvare l’allegato bando di concorso, comprensivo di schema di domanda, per la copertura 
del posto di cui sopra; 

3 di pubblicare il bando di concorso per 30 giorni consecutivi sull’albo pretorio comunale e sul sito 
della regione FVG, sezione concorsi; 

4 di pubblicare un avviso in forma di estratto, relativamente al bando di concorso sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana sez. concorsi, ai sensi dell’art. 4 comma 1 bis del DPR 487 
del 1994. 

 
. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Luca Stabile 

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 



 

Comune di Santa Maria la Longa - Determinazione n. 171 del 28/05/2020 

 



 

Comune di Santa Maria la Longa - Determinazione n. 171 del 28/05/2020 

 
 
 

 

COMUNE DI SANTA MARIA LA LONGA 
 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 
 
 

 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

171 28/05/2020 Servizio Segretario 28/05/2020 

 
OGGETTO: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 “ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE”, CAT. D.1, PRESSO L’AREA FINANZIARIA DEL COMUNE DI SANTA MARIA 
LA LONGA. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La sottoscritta impiegata responsabile certifica che copia della presente determinazione viene 
pubblicata all’albo pretorio il 28/05/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
12/06/2020. 
 
28/05/2020 L’IMPIEGATA RESPONSABILE 
 F.to Vania De Sabbata 
_____________________________________________________(firmato digitalmente)__________________ 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale 
 


	OGGETTO: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 “ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO - CONTABILE”, CAT. D.1, PRESSO L’AREA FINANZIARIA DEL COMUNE DI SANTA MARIA LA LONGA.

